期帶息銀行借款及其他借款的公允價值進行評估，其公允價值與其賬面值相近，主要是由於

這些金融工具的到期日較短。

2019 年度報告 261

2019年12月31日
（除另有說明外，所有金額均以人民幣千元為單位）

財務報表附註（續）

29. 金融工具（續）

29.2 公允價值和公允價值等級（續）

公允價值（續）

由財務經理領導的本集團財務部門負責確定金融工具公允價值計量的政策和程序。財務經理

直接向首席財務官和審計委員會報告。在每個報告日，財務部門分析金融工具價值的變動，

並確定估值中應用的主要變量。估值由首席財務官覆核及批准。估值方法及結果將每年與審

計委員會討論兩次，以報出年度財務報告。

金融資產及負債的公允價值為自願交易雙方在當前交易中將其進行交易的金額，而非強制或

清算銷售。公允價值評估使用的方法及假設列示如下：

帶息銀行借款和其他借款非流動部分的公允價值由折現後的預計現金流計算得出，其計算方

法所用的利率，信用風險和剩餘到期時間將以類似條件下其他金融工具的情況決定。本集團

於2019年12月31日擁有的附息銀行借款和其他借款並不存在顯著的不履約風險。

對上市實體投資的公允價值由市場牌價決定。對非上市實體投資的公允價值由以市場為基礎

的估值方法所得出的其他綜合收益而非由市場價值決定或由第三方按照收益法評估。估值方

法需要由董事基於行業，規模，槓桿率和公司策略選取可比較的上市公司，從而計算得出針

對相應上市公司適當的價格指數，如息稅折舊及攤銷前利潤，市盈率及市淨率。指數的確定

以收入為基準與對應上市公司相比較。交易指數在對比對應上市公司的在公司特定情況與狀

態下的流動性和規模之後做出相應調整。貼現率由對非上市企業的盈利能力做出相應調整後

以確定公允價值。董事認為通過估值方法所得出並記錄在合併後的資產負債表，利潤表與所

有者權益變動表中的公允價值是合理的且為在報告期最為符合實際的價值。

262 中國大唐集團新能源股份有限公司

2019年12月31日
（除另有說明外，所有金額均以人民幣千元為單位）

財務報表附註（續）

29. 金融工具（續）

29.2 公允價值和公允價值等級（續）

公允價值（續）

對於計入以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的非上市實體的公允價值，管理層使用

合理變量作為評估模型的輸入數據。

於2019年12月31日及2018年12月31日對金融工具估值的重大不可觀察輸入數據及定量敏感

性分析的摘要如下：

估值方法

重大不可觀察

輸入數據 範圍 公允價值對輸入數據之敏感度

非上市股權投資 估值乘數 可比企業市淨率平均值 2019：1.5x

（2018：1.7x）

乘數上升╱減少10%將導致公允價

值上升╱減少人民幣5,495,002元

（2018：人民幣482,638元）

缺乏市場流動性之折現 2019：27%至

30% （2018：

30%）

乘數上升╱減少10%將導致公允價

值減少╱增加人民幣2,317,213元

（2018：人民幣206,845元）

2019 年度報告 263

2019年12月31日
（除另有說明外，所有金額均以人民幣千元為單位）

財務報表附註（續）

29. 金融工具（續）

29.2 公允價值和公允價值等級（續）

公允價值等級

下表呈列本集團金融工具的公允價值等級：

以公允價值計量的資產：

2019年12月31日

採用如下公允價值等級計量

活躍市場的報價
（第一層次）

重要可觀察
輸入數據

（第二層次）

重要不可觀察
輸入數據

（第三層次） 合計

應收賬款及應收票據 – 233,179 – 233,179
指定為以公允價值計量且其變動

計入其他綜合收益的權益性投

資 359,888 – 53,122 413,010
以公允價值計量且其變動計入損

益的金融資產 – – 14,368 14,368

359,888 233,179 67,490 660,557

2018年12月31日

採用如下公允價值等級計量

活躍市場的報價

（第一層次）

重要可觀察

輸入數據

（第二層次）

重要不可觀察

輸入數據

（第三層次） 合計

指定為以公允價值計量且其變動

計入其他綜合收益的權益性投

資 255,144 – 56,905 312,049
以公允價值計量且其變動計入損

益的金融資產 – – 15,311 15,311

255,144 – 72,216 327,360

於本年度，本集團金融資產並無在第1層次及第2層次之間轉換公允價值計量，亦無轉入或轉
出第3層次（2018年：無）。

264 中國大唐集團新能源股份有限公司

2019年12月31日
（除另有說明外，所有金額均以人民幣千元為單位）

財務報表附註（續）

29. 金融工具（續）

29.2 公允價值和公允價值等級（續）

公允價值等級（續）

於2018年及2019年12月31日，本集團無需要披露其公允價值的資產。

需披露公允價值的負債：

2019年12月31日

採用如下公允價值等級計量

活躍市場的報價

（第一層次）

重要可觀察

輸入數據

（第二層次）

重要不可觀察

輸入數據

（第三層次） 合計

長期帶息銀行借款及其他借款（租

賃負債除外） – 35,166,659 – 35,166,659

2018年12月31日

採用如下公允價值等級計量

活躍市場的報價

（第一層次）

重要可觀察

輸入數據

（第二層次）

重要不可觀察

輸入數據

（第三層次） 合計

長期帶息銀行借款及其他借款 – 35,291,800 – 35,291,800

2019 年度報告 265

2019年12月31日
（除另有說明外，所有金額均以人民幣千元為單位）

財務報表附註（續）

30. 金融及資本風險管理